Czym jest ludzka wolność i jak jest doświadczana, rozumiana i wyjaśniana na płaszczyźnie życia zbiorowego? Jak i przez co bywa ona deformowana i znoszona przez cywilizacje rozumiane jako określone typy ustrojów życia zbiorowego? Innymi słowy: przez co cywilizacje mogą stanowić zagrożenie dla życia osobowego człowieka?

1

Wolność człowieka w życiu społecznym

Zauważmy na początku, że człowiek żyje w społecznościach, które mają różnorodny charakter, różnorodną liczebność, bogactwo struktur i form organizacji. Społeczność ludzka jest czymś przez człowieka zastanym, namacalnym, realnym. Zwykło się podkreślać, że człowiek z natury swej jest istotą społeczną. Bez społeczności bowiem nie przeżyje ani też nie rozwinię swych ludzkich potencjalności². Społeczność

M. A. Krąpiec, *Człowiek - dramat natury i osoby*, w: *Człowiek - kultura - uniwersytet*, Lublin 1998, s. 21.

² Człowiek jest zwierzęciem społecznym i politycznym ze swej natury, o wiele bardziej skłonny do życia w zbiorowości niż jakiegokolwiek inne zwierzę. Św. Tomasz tak ujmuje naturę społeczną człowieka: *Naturale autem est homini ut sit animal*

jest dla człowieka czymś zastanym, a on sam w niej się rodzi. Narodziny człowieka to nie tylko fakt natury czysto biologicznej, lecz bogaty i długotrwały proces dojrzewania człowieka do bycia człowiekiem. Społeczność jest więc dla człowieka bytem naturalnym. Z perspektywy filozoficznej istnieje ona dla dobra człowieka³, który jako byt substancjalny przewyższa całą ludzką społeczność występującą w postaci zespołu międzyludzkich relacji.

Człowiek, będąc podmiotem obdarzonym życiem duchowym, może wyłaniać z siebie wolne akty poznania, miłości i twórczości. To zaś życie duchowe człowieka stanowi rację jego podmiotowości wobec

sociale et politicum, in multitudine vivens, magis etiam quam omnia alia animalia, quod quidem naturalis necessitas declarât. Aliis enim animalibus natura praeparavit cibum, tegumento pilorum, ungues, vel saltem vel acitivam ad fugam. Homo autem institutus est nullo horum sibi a natura praeparatio, sed loco omnium dat est ei ratio, per quam sibi haec omnia officio manuum posset praeparare, ad quae omnia praeparanda unus homo non sufficit. Nam unus homo per se sufficienter vitam transigere non posset. Est igitur homini naturale, quod in societate multorum vivat. (Tomasz z Akwinu, *De regimine principum*, Taurini 1923, s. 2).

³ W tej sprawie niezwykle treściwie i dobitnie wyraża się św. Tomasz, ujmując społeczną naturę człowieka w perspektywie zbiorowości, akcentując cel społeczności, którym jest konieczna dla człowieka pomoc w rozwoju ludzkich potencjalności. Jawi się więc człowiek jako byt niedoskonały, otwarty na świat i osoby drugie. Tomasz pisał: *Sciendum est autem, quod quia homo est animal sociale, utpote qui indiget ad suam vitam multis, quae sibi ipse solus praeparare non potest; consequens est, quod homo naturaliter sit pars alicuius multitudinis, per quam praestetur sibi auxilium ad bene vivendum. Quo quidem auxilio indiget ad duo. Primo quidem ad ea quae sunt vitae necessaria, sine quibus praesens vita transigi non potest: el ad hoc auxiliatur homini domestica multitudo, cuius est pars. Nam quilibet homo a parentibus habet generationem et nutrimentum et disciplinam. Et similiter singuli, qui sunt partes domesticae familiae, se invicem iuvant ad necessaria vitae. Alio modo iuvatur homo a multitudine, cuius est pars, ad vitae sufficientiam perfectom; scilicet ut homo solum vivat, sed et bene vivat, habens omnia quae sibi sufficiunt ad vitam: et sic homini auxiliatur multitudo civilis, cuius ipse est pars, non solum quantum ad corporalia, prout scilicet in civitate sunt multa artificia, ad quae una domus sufficere non potest, sed quantum ad moralia; inquantum scilicet per publicam potestatem coercetur insolentes iuvenes metu poenae, quos paterna monitio corrigere non valet.* (*In decern libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum*, Liber I, lectio I, n. 4).